
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 430/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/325453
R E S O L V E:
CEDER a servidora DANIELA AREDE COELHO, matrícula 5895692/ 2, ocu-
pante do cargo Psicólogo, da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER para a Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, no período de 01/05/2023 a 30/04/2027, 
com ônus para o órgão de destino, nos termos do Decreto nº 795 de 
29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
24 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 929292

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 471/2023-GAB/PRE BELÉM, 20 DE ABRIL DE 2023. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
o Memorando nº 09/2023-CSPAD de 10/04/2023 e os despachos da 
Coordenação da ASPAD de 11/04/2023 e do Presidente da FASEPA de 
17/04/2023; RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR que a servidora GLEICI 
ROSANA DOS SANTOS CORREA, matrícula nº 5521254/2 substitua 
a servidora MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES, matrícula nº 
54197126/1, membro desta Comissão, nos atos apuratórios do PAD nº 
35/2019 (Processo nº 2018/465578), em razão da remoção da servidora. 
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA 
E CUMPRA-SE. CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR, 
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 928948
PORTARIA Nº 10/2023 – GECON DE 20 DE ABRIL DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de Fevereiro de 2023, publicado no DOE 35277 de 03 de 
Fevereiro de 2023.
Considerando despacho da DAF, SEQ. Nº 02 constante no protocolo n° 
2023/451578 de 19/04/2023:
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo discriminados, para atuarem como fis-
cal titular e fiscal suplente , do contrato  21/2022 Lance Norte Distribuidora 
de Equipamentos Eletroeletrônica Ltda.  CNPJ : Nº 11.235.712/0001-06, 
em Substituição a CLAUDIA LARISSA SANTA ROSA DE SOUZA, matrícula  
5946167/2:
 Fiscal Titular: MANOEL ROBERTO DAS MERCES MACHADO, matrícula: 3229033/1.
 Fiscal Suplente: JOSÉ LUIZ ARRUDA CARVALHO, MATRICULA: 5947239/2.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FA-
SEPA

Protocolo: 929258
PORTARIA nº. 485 de 19 de abril  de 2023-
Resolve CEDER  o  servidor  José Evandro Araújo Duda, mat:57191481/1, 
cargo monitor, função coordenador de Atendimento  social II lotado na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA, para Secretaria 
Estratégica de Articulação da Cidadania SEAC, pelo período de 04 anos, a 
contar de 01.05.2023.com ônus para o Cessionário.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente-FASEPA

Protocolo: 929130
PORTARIA nº. 476 de 17 de abril de 2023- 
CONCEDER:180  dias de  Licença Maternidade a  servidora: Cláudia Lopes 
Pinto ,mat:54184357/1 cargo:monitor, período 24.03.23 a 19.09.23
CarlosAlberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente-FASEPA

Protocolo: 929206
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 228, de 20 de abril de 2023.
Processo nº 448955/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de serviço com hospedagem 
para familiares de adolescente, custodiado no CSEBA, no período de 24 a 
26/04/2023, conforme justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001

Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA/HOSPEDAGEM – R$ 200,00
SERVIDORES: ANTONIO KLAGENS CAMBRAIA DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5850673/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 07 (sete) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 928923
PORTARIA: 230 - SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 20/04/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de 
óculos, em atendimento de socioeducandos custodiados no CAS  (Proc. 
456437/2023 - Mem 085/2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8392
PROJETO ATIVIDADE: 68-8392  - AÇÃO: 185414
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 800,00-(CONSUMO)
SERVIDORA: IVETE DA CONCEICAO SERRATE GOMES DIAS
MATRICULA: 57174995/ 1 - CARGO: MONITOR
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:40 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 928928
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 229, de 20 de abril de 2023.
Processo nº 444964/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CSEM, conforme termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERÍODO: 25/04/2023 a 25/04/2023. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDOR: WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE CARVALHO, TEC. EM AS-
SISTENCIA SOCIAL, Matricula 5896110/1, e RUBENS JUNIOR MORAIS GO-
MES, MOTORISTA, Matricula 5962847/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 928930
PORTARIA: 226 -DO DIA 20/04/2023
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado no CESEBA, em trans-
ferência para UASE em Belém, cumprindo determinação judicial (Proc. 
455120/2023-Mem 256/2023)
SERVIDOR: DIEGO SILVA PARENTE
CARGO: MONITOR  - MATRICULA: 5956366/ 1
ORIGEM: SANTARÉM/PA- DESTINO: BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 20 A 21/04/2023 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 928925
PORTARIA: 227 -DO DIA 20/04/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CIAM MARABA (Proc. 451421/2023-Mem 192/2023)
SERVIDORA: ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL- MATRICULA: 5896871/ 3
SERVIDOR: SILVEIRA MARTINS REIS
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956586/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: ANAPU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 02 A 04/05/2023  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 928926
PORTARIA nº 232, de 24 de abril de 2023.
Processo nº 448307/2023.
OBJETIVO: Realizar oficina de capacitação e assessoramento técnico à ela-
boração e revisão do plano municipal decenal de atendimento socioedu-
cativo para cumprimento de metas GDAS, conforme termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARACANÃ/PA e MAGALHÃES BARATA/PA.
PERÍODO: 24/04/2023 a 28/04/2023. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: LÉLIA PESSOA OLIVEIRA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 
3202640/1, SILVIA MARIA GAMA FONSECA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 
3219143/1, e KENEDY LIMA DE LIMA, MOTORISTA, Matricula 5919501/3.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 929134
PORTARIA nº 231, de 24 de abril de 2023.
Processo nº 4582222/2023.
OBJETIVO: Transferir adolescente, custodiado no CIAM/MRB, em cumpri-
mento a determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 20/04/2023 a 21/04/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ITAMAR MORAES, PEDAGOGO, Matricula 5935122/2, ANTONIO 
NASCIMENTO BARROS, MONITOR, Matricula 5941944/2, e JOÃO AGRESON 
PRATES BRITO, MOTORISTA, Matricula 5956592/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 929116

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MUDANÇA NO PERÍODO DE VIAGEM –
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, faz a 
MUDANÇA no período da viagem ao município de CASTANHAL/PA, referente 
a PORTARIA 229/2023, Publicação 928930/2023, Processo 444964/2023, 
de 25/04/2023, PARA  27/04/2023, conforme MEMO. 101/2023-CSEM.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 929388


